07/06/2023, 19:18 SEI/UNIR - 1365924 - Ata de reunião deliberativa

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1508177&infra_sistema=… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOSSISTEMAS AMAZÔNICOS - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO DELIBERATIVA

Aos dois dias do mês de junho do ano de 2023, às 16 horas e 30, reuniram-se em ambiente virtual, por
meio da ferramenta google meet (https://meet.google.com/uyq-zfnb-jgu), sob a presidência da Profa.
Elaine Almeida Delarmelinda, para reunião ordinária do conselho  do Programa de Pós-graduação em
Agroecossistemas Amazônicos (PPGAA), de acordo com a convocação de 15/03/2023 (1360273).
Registra-se a presença dos conselheiros:     ADJALMA CAMPOS DE FRANCA NETO, ANDERSON CRISTIAN
BERGAMIN, FABIO REGIS DE SOUZA,  IZAIAS MEDICE FERNANDES, IVAN FELISMINO CHARAS DOS SANTOS,
  JAIRO RAFAEL MACHADO DIAS,  GABRIELI OLIVEIRA FOLADOR, KENIA MICHELE DE QUADROS
TRONCO,  RAUL DIRCEU PAZDIORA,  ROSALVO STACHIW  e  VANDO MIOSSI RONDELLI. Registra-se a
ausência justificada dos conselheiros:  GISELE TEIXEIRA DE SOUZA SORA (férias), SUZENIR AGUIAR DA
SILVA (férias), GILMARA YOSHIHARA FRANCO (licença capacitação), NARA LUISA REIS DE ANDRADE (pós-
doutorado), EVELYN RABELO ANDRADE OLIVEIRA (férias) e LUIS FERNANDO POLESI.  Registra-se a
ausência não justificada de LUCAS DA SILVA SANTOS. Da ordem do dia: a) Informes; b) Pautas: 1. Pedido
de credenciamento – Prof. Dr. Idelfonso Leandro Bezerra; 2. Eleição representante docente titular e
suplente/colegiado do PPGAA; 3. Comissão de credenciamento/descredenciamento/recredenciamento;
4. Minuta do Regimento Geral da Pós-Graduação da Universidade Federal de Rondônia. Foi solicitado
inserção de pautas, as quais foram aprovadas por unanimidade pelo pleno, como segue: 5. Solicitação de
banca de qualificação – Mestrando MARCOS ROBERTO VITORIA; 6. Pedido de desistência de orientação –
Profa. Evelyn Rabelo Andrade; 7. Pedido de descredenciamento – Prof. Luis Fernando Polesi. Informes: 1.
A Profa. Elaine e o Prof. Izaias participaram da reunião dos PPGs do Campus Rolim de Moura, em
25/05/2023, com o Pró-Reitor e a Diretora de Pós-Graduação e Pesquisa.  Informou que foram discutidos
assuntos sobre os convênios de internacionalização da UNIR, com a universidade UNIVERSIDAD
AUTÓNOMA DEL BENI e UNIVERSIDADE PÚNGUÈ. Na oportunidade a Diretora, Profa. Madalena,
informou sobre a importância da colaboração dos PPGs na redação da política e regimento geral da pós-
graduação, para viabilizar os convênios, execução financeira do PROAP, criação do Fórum de Pós-
Graduação da UNIR e Participação dos PPGs no SEMP. 2. A coordenadora informou que durante a 10º
  Rondônia Rural Show participou de uma reunião com a EMBRAPA, SEDEC/RO, representante de uma
empresa de fertilizantes da Bolívia, e comissário do Ministério de Relações Exteriores da Bolívia, e está
sendo articulado uma parceria para a PPGAA atuar em pesquisa e recebimento de alunos estrangeiros. 3.
A coordenadora informou que o edital complementar PS 2023, foi nos sites institucionais da UNIR,
PROPESQ e PPGAA, divulgado em sites como a Gazeta Rondônia e o blog do núcleo Noroeste de Ciência
do Solo e redes sociais, além de ter participado em um podcast durante a Rondônia Rural Show para
ampliar a divulgação. Pautas. 1. Pedido de credenciamento – Prof. Dr. Idelfonso Leandro Bezerra
(1365929): retirado de pauta. 2. Eleição representante docente titular e suplente/colegiado do PPGAA:
a coordenadora informou que com a finalização do mandato do docente Anderson Bergamin, é
necessário realizar nova eleição, incluindo o docente suplente, haja vista que a vaga não está preenchida.
O Prof. Raul Dirceu Pazdiora candidatou-se a membro titular e a Profa. Gabrieli Oliveira Folador a
membro suplente. Em votação as candidaturas foram aprovadas por unanimidade pelo pleno. 3.
Comissão de credenciamento/descredenciamento/recredenciamento: a coordenadora informou que
neste ano encerra-se o primeiro quadriênio do PPGAA, e conforme regimento, Art. 5° – O
credenciamento de docentes terá validade máxima de até 4 (quatro) anos, sendo todo o corpo docente
recredenciado em conformidade com os critérios de avaliação. Manifestaram-se para participar da
comissão: Prof. Fábio Régis Souza e Prof. Ivan Felismino Charas dos Santos. Em votação as candidaturas
foram aprovadas por unanimidade pelo pleno. 4. Minuta do Regimento Geral da Pós-Graduação da
Universidade Federal de Rondônia: a coordenadora informou que compartilhou a minuta com todos os

07/06/2023, 19:18 SEI/UNIR - 1365924 - Ata de reunião deliberativa

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1508177&infra_sistema=… 2/2

docentes para leitura e contribuições no texto, tendo sido feitas sugestões pelos docentes Izaias, Ivan e
Elaine, que estão em anexo (1369066) . Em votação a pauta foi aprovada por unanimidade pelo pleno. 5.
Solicitação de banca de qualificação – Mestrando MARCOS ROBERTO VITORIA CRISTINO (1365935).
Título: Manejo do Conotelus sp. (Coleoptera: Nitidulidae), uma importante praga em maracujazeiro na
Zona da Mata rondoniense; Formato híbrido, no local: Auditório da UNIR/Campus de Rolim de Moura, Av.
Norte Sul, nº 7300, Bairro Nova Morada,  Rolim de Moura/RO, e transmitido pelo link
https://meet.google.com/qwg-spof-ruu; Data: 21/06/2023, Hora: 14:00; Banca Examinadora: VANDO
MIOSSI RONDELLI PPGAA/UNIR (Presidente), EMANUEL FERNANDO MAIA DE SOUZA PGCA/UNIR (Titular)
e PAULO VILELA CRUZ PPGren/UNIR (Titular). Em votação a pauta foi aprovada por unanimidade pelo
pleno.  6. Pedido de desistência de orientação – Profa. Evelyn Rabelo Andrade (1365938). Solicitou
desligamento por e-mail no dia 30/05/2023, sendo a carta lida pela coordenadora. O conselho tomou
ciência do pedido.  7. Solicitação de descredenciamento – Prof. Luis Fernando Polesi (1366331). O
docente enviou carta à coordenação  solicitando seu descredenciamento, a qual foi lida pela
coordenadora. Destaca-se que o docente foi redistribuído para a Universidade Federal de Sergipe,
restringindo a sua atuação no PPGAA, e no mês de maio de 2023 finalizou sua última orientação.   O
conselho tomou ciência do pedido e agradece ao seu tempo de contribuição no programa.  Eu, Elaine
Almeida Delarmelinda dei por encerrada a reunião às 17 horas, a qual, secretariei, com ata redigida e lida
por mim, conferida, aprovada e assinada pelos presentes do Conselho do Programa de Pós-Graduação
em Agroecossistemas Amazônicos.

Documento assinado eletronicamente por ELAINE ALMEIDA DELARMELINDA, Coordenador(a), em
06/06/2023, às 11:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ADJALMA CAMPOS DE FRANCA NETO, Docente, em
06/06/2023, às 11:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KENIA MICHELE DE QUADROS TRONCO, Presidente da
Comissão, em 06/06/2023, às 11:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVAN FELISMINO CHARAS DOS SANTOS, Docente, em
06/06/2023, às 12:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por VANDO MIOSSI RONDELLI, Docente, em 06/06/2023, às
17:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAUL DIRCEU PAZDIORA, Docente, em 07/06/2023, às
10:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ROSALVO STACHIW, Membro, em 07/06/2023, às 11:08,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1365924 e
o código CRC 3C08540A.

Referência: Processo nº 99955380j.000001/2019-14 SEI nº 1365924

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0